XXV. Propter quod prompte, tanquam filius ad  
 patrem, accede, ut Deus causam peccatorum tuo-  
 rum ponat ignorantiam. Quod si postquam vocatus  
 es, non vis, aut cunctaris, justo Dei judicio peri-  
 lis, et quia tu noluisti, nolet te Deus. Nec vero pu-  
 tes, quod et si omnium, qui unquam fuerunt pii,  
 piissimus sis, non fueris autem baptizatus, spem  
 adipisci aliquando poteris. Eo enim majores dabis  
 pœnas, quod bona opera non bene feceris. Præ-  
 clara enim res est, bona operari, quando juxta  
 mandatam Dei fit. Tu vero, si, ut illi placet, nolis  
 baptizari, tuæ voluntati obsequens illius consilio  
 repugnas.

XXVI. Sed aliquis forsân dicet: Quid confert  
 ad pietatem, aqua baptizari? Primo quidem, quia  
 id quod Deo placuit facis. Secundo vero per aquam  
 Deo renatus, timoris causa primam nativitatem  
 quam ex concupiscentia traxisti permutas, sicque  
 salutem consequi potes: aliter autem impossibile  
 est. Ita enim nobis juravit propheta dicens: *Amen  
 dico vobis, nisi renati fueritis aqua viva, in nomine  
 Patris, Filii, Spiritus sancti, non introibitis in re-  
 gnum cœlorum*. Quocirca accedite. Ibi namque  
 est aliquod ab initio misericors, quod fertur super  
 aquam, et eos qui in ter heata invocatione baptizati  
 sunt eripit de futuris suppliciis, et quæ post bap-  
 tismum facta sunt a baptizatis bona opera Deo  
 offert quasi donum. Quare confugite ad aquam.

<sup>80</sup> Joan. III, 5.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>80</sup> ἢ α O et ex conject. C, cuj. textus ἐκδρασθῆ. <sup>81</sup> πνέουσι æscripsi c. O. <sup>82</sup> ἀστροῖς om. O. <sup>83</sup> πά-  
 σαις p. πάσαις πηγαῖς C, qui conj. θαλάσσαις. Lectio Otoboniani quamlibet conjecturam reddit super-  
 fluanam. <sup>84</sup> καὶ C. <sup>85</sup> ἐπιγινῶς αὐτοῦ γ. C, ἐπιγινῶς σου τοῦ γ. D. <sup>86</sup> καὶ om. O. <sup>87</sup> εἰδὲν scr. Schliemannus  
*Clem.*, p. 226, 569. S. <sup>88</sup> ἢ α O c. S, αἰτίᾳ φόβου C. Hæc vbb. non sunt in codice Turriani, neque agno-  
 scuntur a Rufino; quare ea D esse putat a mala manu. S. <sup>89</sup> ἀποτέμνη alia man. O. ἢ α et Turrianus;  
*Ruf. Rec.* vi, 9: *amputatur*. <sup>90</sup> Cfr. Schw. *Mont.* p. 184; *Nachap. Zeitalter* I, 218 sq.; *Zeller: Ann.  
 Theol.* Tubing. 1845, p. 613; 1847, p. 132; *Frank. Wurtemb. St.* tom. XVIII, p. 71 sq., XIX p. 179; *Hil-  
 genfeld: D. Clem. Rec. u. Rom.* p. 166; D. *Ev. Joh.* p. 151; *Krit. Unters.*, p. 358; *Ritschl: Ann. Theol.*  
*Tub.* 1851, p. 514. <sup>91</sup> καὶ O c. D, qui locum ita vult restitui: Καὶ τοὺς βαπτ. ἐπὶ τῇ τρ. ἐπον. ῥύεται  
 καὶ τῆς ἐσ. καλ. Apud C καὶ deest ante τοὺς βαπτίζομένους, S ὁ τοὺς βαπτίζομένους. <sup>92</sup> καὶ om. O.  
<sup>93</sup> ὡς ἄν D, ὅτ' ἄν C, ὅταν O.

hæc enim sola vim ignis potest extinguere. Ad quam qui nondum vult venire, adhuc rabidum gerit spiritum, cujus gratia non vult pro sua salute adire aquam vivam.

XXVII. Accede igitur, sive justus sis, sive injustus. Nam tibi, si justus es, solum debeat baptizari in salutem, sin injustus in remissionem eorum, quæ in ignorantia prius perpetrasti. Si vero injustus, relinquitur, ut baptismatis bona opereris juxta impietatis proportionem. Quapropter, sive justus es sive iniquus, festina nasci Deo, quia dilatio affert periculum; nam incertum est præstitutum morti nostræ tempus. Patri, qui te ex aqua genuit, similitudinem per bona opera ostende. Tanquam veri studiosus verum Deum honora ut patrem. Honor autem ejus est, ut ita vivas, sicut ipse, qui justus est, desiderat. Porro justus voluntas est, injustitiam non facias. Et est injustitia, occidere, adulterare, odisse, fraudare, cæteraque his similia, quorum multæ sunt species.

XXVIII. Verumtamen istis adjiciendum est aliquid, quod quidem cum reliquis hominibus non est commune, sed proprie competit religioni Dei. Dico autem, in puritate degere, ad uxorem suam quando in purgatione est non accedere: hoc quippe jubet Dei lex. Quid vero? Nisi puritas in religione Dei esset consecrata, vos ut canthari cum voluptate viveremini. Quare, tanquam homines aliquid amplius brutis animantibus habentes, nimirum esse rationales, cor quidem a malis purgate per caelestem intellectum, lavacro autem corpus diluite. Nam inter vere bona est mundities. Non quasi cordis puritatem præcedat castitas corporis, sed quia post bonum sequitur quod mundum est. Etenim magister noster quosdam nostrorum Pharisæorum et Scribarum, qui sunt separati, et legis instituta, ut Scribæ, plus cæteris cognoscunt, redarguebat tamen velut hypocritas, quod ea sola quæ ab hominibus videntur purificarent, cordis vero puritatem quam solus Deus aspicit relinquerent.

XXIX. Hac ergo ipsa voce usus est, revera ad hypocritas inter eos loquens, non vero ad omnes. Nam præcepit, ut quibusdam obediretur, quod iis commissa fuisset Moysis cathedra <sup>a</sup>. Verum ad hypocritas dixit: *Væ vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia mundatis calicis et paropsidis quod exterius est, intus autem ea plena sunt squaloris. Pharisæe cæce, munda prius calicis et paropsidis*

<sup>a</sup> Matth. xxiii, 2.

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>a</sup> Ita S, αὐτοῦ C, O. <sup>b</sup> Vbb. ἀδίκω δὲ πρὸς τὸ βαπτισθῆναι accesserunt ex O, in cuij. marg. man. rec. τῷ pro τῷ. <sup>c</sup> πεπραγμένων C. Subinde ἀδίκω δ' add. S. c. Rufino Rec. vi', 9: *injusto vero.* <sup>d</sup> ἀδελφόν O. <sup>e</sup> ὕδατι O. <sup>f</sup> Arist. *Hist. anim.* v, 19, 552, a, 17: *Οἱ δὲ κἀνθάροι ἦν κυλλοῦσι κόπρον, ἐν ταύτῃ φωλεύουσι τε τὸν χειμῶνα.* S. Tum ἀνεκκλίστε p. ἀν ἐκκλίστε C. <sup>g</sup> λογικόν C, τῷ λογικῷ εἶναι conj. S. <sup>h</sup> πλύνετε C. Tum τὸ ἀληθές O. Deinceps fuit lacuna in O inter καθάρουεν ἐτι, quam al. man. partim explevit verbis οὐχ ὡς inscriptis. <sup>i</sup> ἀλλὰ ὡς C. <sup>j</sup> ὁμῶν C. Oliboniani lect. præsignavit S. <sup>k</sup> λέγων add. c. O. Idem p. ἔλεγεν lacunam præbet. <sup>l</sup> ὁμῆς O. <sup>m</sup> ῥύπου C.